Jornal Oficial
de Maricá

12 de setembro de 2018
Ano X • Edição nº 88922 www.marica.rj.gov.br

Maricá, 11 de setembro de 2018.
Ayrton Gonçalves Pinheiro
Superintendente de Compras, Contratos e Convênios

AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 0017825/2018
Objeto: Aquisição de Monitores LCD widescreen visando atender as demandas administrativas da Autarquia
Empresa Pública de transportes.
RATIFICO E HOMOLOGO a presente Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 24, inciso II da Lei
Federal n° 8.666 de 21/06/1993, em favor da empresa BOOT TEC ELETRÔNICA E INFORMÁTICA EIRELI,
CNPJ nº 05.046.132/0001-78, no valor total de R$ 12.980,00 (Doze mil, novecentos e oitenta reais). Progra-
ma de trabalho n° 71.01.04.122.0069.2277, Elemento de Despesa n° 4.4.90.52.00, Fonte 206 (Royalties).
Maricá / RJ, 10 de setembro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat 10.00120

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ATO DE REFIXAÇÃO N.º 76/2018.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribui-
ções legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 367, datado de 19 de agosto de 2016.
RESOLVE:
Refixar os proventos mensais de aposentadoria de interesse de ARLETE DA CONCEIÇÃO WILL MACEDO,
MATRÍCULA Nº 4597, Agente de Serviços, Classe A referência 05, na proporção de 52,75%, ou seja, no
valor de R$625,15 (Seiscentos e vinte e cinco reais e quinze centavos). Este ato entrará em vigor na data
da publicação.
PARCELA % FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento base 100,0% LEI COMPL. 275/2015 ANEXO II A 911,63

Adicional por Tempo de Serviço 30,0% LEI Nº 1517/96,, ART. 20 C/C L.C. Nº 01/90,
ART. 83. 273,49

TOTAL 1.185,12
Proporcionalidade
10.950/5776 52,75% 625,14

Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 06 de setembro de 2018.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 077/2018.
REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribui-
ções legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 368, datado de 19 de agosto de 2016.
RESOLVE:
Refixar os proventos mensais de aposentadoria de interesse de NANCI MARIA MONTEIRO no cargo de
SERVENTE, matrícula nº 04400, classe A referência 5 a contar de 26/12/2016, na proporção de 56,4%,
incidente sobre a remuneração permanente do cargo efetivo, ou seja, no valor de R$ 668,40 (seiscentos e
sessenta e oito reais e quarenta centavos). Este ato em vigor na data de sua publicação.
PARCELA % FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento base 100,0% L.C nº 275/15 anexo II a 911,63
Adicional por Tempo de serviço 30% Lei 1517/96, art. 20 c/c L.C nº 01/90 art. 83 273,48
TOTAL 1.185,11
Proporcionalidade 56,4% 668,40

Maricá, 06 de setembro de 2018.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

ATO N.º 078/2018.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do
RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, §° 7° II da Constituição Federal/88 com redação dada pela EC
n° 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 11107/2018, datado de
18/05/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a partir de 19 de abril de 2018, PENSÃO POR MORTE ao dependente (cônjuge), WILKES
MEZAVILLA, nascido em 03 de março de 1946, na proporção de 100%, por motivo de falecimento da servi-
dora (ATIVA) MARLENE MELO MEZAVILLA, Professora Docente I, classe “b”, nível 04, matrícula nº 5927,
RG nº 1050074 IPF, CPF nº 639.342.137-15, lotada na Secretaria Municipal de Educação, falecida em 19 de
abril de 2018, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 2.994,57,00 (dois mil novecentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e sete centavos) em parcela única.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 19 de abril de
2018.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 06 de setembro de 2018.

José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

AVISO DE REVOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017- CODEMAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8616/2017
O Diretor Presidente da CODEMAR, resolve por meio deste, REVOGAR o chamamento supracitado que tem
por objeto: Concessão de uso de áreas destinadas a posto de abastecimento de aeronaves no Aeródromo
Municipal de Maricá. Tendo em vista que o mesmo não resultou na efetiva contratação da instalação de posto
de abastecimento, em virtude de diversas exigências demandadas pela PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
– BR (única habilitada no procedimento do chamamento público), não tendo até o momento a assinatura do
contrato junto à CODEMAR S.A.
11 de setembro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º: 0020656/2018
Concorrência Pública n.º: 01/2018
Termo de Contrato n.º: 38/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE IDENTIFICAÇÃO DE PERIGO
DE FAUNA – IPF E PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DO RISCO DE FAUNA – PGRF PARA O AERÓ-
DROMO MUNICIPAL DE MARICÁ - SDMC
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – CODEMAR E SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 05/09/2018.
Maricá, 05 de setembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº129 de 10de setembro de 2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAYSSA GUTIERREZ COUTINHO,matrícula 126 a partir de 02/09/2018, para o cargo deAs-
sistente A-4(Art.36-Ddo Estatuto da CODEMAR), subordinada diretamente à Superintendência de Projetos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito retroativo a partir do dia
02/09/2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTINUAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 - CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições informa a CONTINUAÇÃO da licitação supracitada, que tem por Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obras/serviço de engenharia para recuperação do pátio de aeronaves do
Aeródromo Municipal de Maricá. Data: 20/09/2018 às 10:30h. Os interessados deverão comparecer a Rua
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, Informações pelo
número: (21) 26341318 ou pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com.

RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 18204/2018.
Requerente: CONSTRUTORA AVENIDA LTDA
Decisão: INDEFERIDO.

RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 18324/2018.
Requerente: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS CNL DE SÃO GONÇALO LTDA-ME
Decisão: INDEFERIDO

RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 18297/2018.
Requerente: CONFIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Decisão: INDEFERIDO.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018- SRP/CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supraci-
tado previsto para o dia 17/09/2018 às 10:30h, está suspenso sine die. Informações solicitar pelos e-mails:
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com ou pelo telefone (21) 23641318.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, no uso de suas atribuições, convoca pessoas
jurídicas a apresentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter
cópia do Termo de Referência e maiores informações por meio do telefone (21) 2634-1318 (21) 95906-3558,
e pelo endereço eletrônico compras@codemar-sa.com.br; comprascodemar@gmail.com.
Número do processo Objeto

19485/2018
Aquisição e instalação do sistema de sonorização do Terminal de Passageiros
do Aeroporto de Maricá, incluindo todo o material de instalação necessário, de
acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de
referência e anexos.

18979/2018

Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos para transporte de pessoal ou coletivo, a
fim de auxiliar nas atividades inerentes a CODEMAR, tanto operacionais como
administrativas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência.